secretarias, autarquias, fundações, empresas públicas e sociedades de economia mista.

Art. 2º Para os fins previstos nesta Lei, entende-se por:

I - Agenda 2030: documento elaborado pela Cúpula das Nações Unidas para o Desenvolvimento
Sustentável, composto de uma declaração, 17 (dezessete) objetivos e 169 (cento e sessenta e nove)
metas;

II - desenvolvimento sustentável: nível de desenvolvimento difuso capaz de suprir as necessidades da
geração atual sem comprometer a capacidade de atendimento das necessidades das futuras
gerações;

III - políticas públicas municipais: programas, ações e atividades planejadas e realizadas direta ou